
Decreto del SINDACO di CAMPOROTONDO di FIASTRONE n.  02 del 11-10-2021 

-Pag. 1- 

Comune di Camporotondo di  Fiastrone  
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 P.zza S.Marco, 2    0733907153    0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

Decreto Sindacale n. 2/2021 

Data: 
11/10/2021 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STA-
ZIONE APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILA-
ZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE 
STAZIONI APPALTANTI 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell’art. 33-ter del D.Lgs. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni 

dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221 è stata istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti. 

In particolare, secondo la suddetta disposizione normativa, le stazioni appaltanti hanno 

l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe Unica presso la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62 -bis del Codice dell’Amministrazione Di-

gitale di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare an-

nualmente i rispettivi dati identificativi. Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei 

dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità  

amministrativa e contabile dei funzionali responsabili;  

• l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con comunica-

zione del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 maggio 2013, ha sta-

bilito che entro il 31 dicembre 2013, le stazioni appaltanti dovranno comunicare, per 

l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33 -ter del 

D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della Legge n. 241/1990, che 

provvederà alla iniziale verifica o compilazione nonché al successivo aggiornamento delle 

informazioni per l’iscrizione della Stazione Appaltante di appartenenza nell’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti; ▪ con successiva comunicazione del 28 ottobre 2013, l ’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ha chiarito che il respon-

sabile di cui sopra è unico per ogni stazione appaltante – intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della 

stessa in uno o più centri di costo – ed è denominato Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA); 

• con la predetta comunicazione, l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, ha altresì 

fornito le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Ana-

grafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 

dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), facendo espresso riferimento al Ma-

nuale utente che descrive le modalità operative con le quali il predetto Responsabile deve 

chiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA;  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


Decreto del SINDACO di CAMPOROTONDO di FIASTRONE n.  02 del 11-10-2021 

-Pag. 2- 

PRECISATO CHE: 

• ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

• la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità 

per l’espletamento di eventuali successive verifiche;  

• il responsabile di cui sopra è unico per ogni stazione appaltante – intesa come amministra-

zione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione 

della stessa in uno o più centri di costo;  

CONSIDERATO CHE con proprio decreto n. 06 del 01.07.2019 è stato nominato il Geom. 

Pierfederico ZAMPONI quale responsabile dell’Area Tecnica - Servizio Edilizia, Urbanistica, Am-

biente, Lavori Pubblici, Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti  ; 

POSTO, quindi, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra citata, che con il presente decreto 

sindacale si intende nominare il Responsabile dell’Area Tecnica – Geom. Pierfederico ZAM-

PONI, come Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), il quale dovrà 

provvedere all’iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informa-

zioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA, secondo i comunicati 

del Presidente AVCP dandone inoltre comunicazione per conoscenza al Segretario Generale 

del civico Ente; 

VISTI: 

• il TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

D E C R E T A  

Per tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato:  

1. DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica – Geom. Pierfederico ZAMPONI, 

quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);  

2. DI DARE ATTO che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico, 

essendo ricompreso nell’attività ordinaria assegnata al predetto Responsabile;  

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato;  

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali;  

5. DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Finanziario per i provvedi-

menti di competenza. 

IL SINDACO 
Ing. Massimiliano Micucci 


